Một vài tư liệu lưu trữ đại diện cho các phía liên quan nói trên được chọn lựa giới thiệu dưới đây, hy vọng góp phần cung hiến diện mạo toàn cảnh của vụ việc.

Công văn gửi Thống đốc Nam Kỳ được phát ra từ cơ quan ngoại giao của Nam triều, vào niên hiệu Tự Đức thứ 35 (1882), ngày mùng 5 tháng 5, đóng ấn son của Thương Bạc, có đoạn:

[Bản dịch từ Hán văn] “Đại Nam quản lý Thương Bạc sự vụ đại thân Nguyễn⁽¹²⁾ kính gửi Thống đốc Nam Kỳ lục tỉnh - Khâm sai Đại Pháp Quốc - xem xét.